宣环审[2020]20号
达州市宣汉生态环境局

关于宣汉县残联附属医院建设项目环境

影响报告表的批复
宣汉县残联附属医院：

    你单位报送的《宣汉县残联附属医院建设项目环境影响报告表》（下称“报告表”）收悉。经审查，现批复如下：

项目拟将宣汉县残疾人康复服务中心改建成综合性医院，总投资268万元，其中环保投资32.5万元。原宣汉县残疾人康复服务中心位于宣汉县东乡镇板桥街18号，经原宣汉县卫生和计划生育局批准，宣汉县残疾人康复服务中心转型为综合医院。利用原有经营场所，经内部装修，拟设置床位20张，总建筑面积1590.7m2。医院主要设置预防保健科、内科、外科、妇产科；妇科专业、儿科、眼科、医学检验科；临床体液、血液专业、医学影像科；超声诊断专业；心电诊断专业、中医科等诊疗科目。医院的主要功能为门诊和住院服务方式为居民提供24小时服务，年门诊约为11000人次。项目不设置锅炉、不设置传染病科室、不设置食堂、宿舍，病床床单被套委托外协单位清洗，不设置中央空调。项目属补评，符合国家产业政策和当地区域卫生规划，在落实报告表中提出的各项环境保护措施后，环境不良影响很小。从环境保护角度而言，同意该项目建设。你单位应严格落实报告表提出的各项环境保护措施和本批复要求。

二、项目建设应重点做好以下工作

1.加强施工期的环境管理，施工地点四周设置挡护措施，严禁抛撒建筑垃圾，采用集装密闭方式装运，运输车辆驶出工地前应作除泥除尘处理，适时洒水降尘，有效降低扬尘污染。

2.运营期加强废水治理。一般医疗废水及生活污水采用化粪池及一体化污水处理设备处理（处理能力20m3/d），满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2预处理标准，接入市政污水管网，由宣汉县城市污水处理厂处理。实验室废水主要为酸性废水，采用专用容器分类收集，粘贴标签，经中和预处理后再进入污水设备处理。

2.运营期加强废气排放设施建设和管理。污水处理设施采用一体化设备，该设备整体密闭，并安装在房间内，逸散的恶臭气体通过抽风装置统一收集后，经一套“紫外线消毒+活性炭吸附”处理后，自建排气管引至楼顶排放。病房废气采用臭氧消毒，同时加强自然通风或机械通风；检验室废气加强消毒和室内通风；医疗废物暂存间独立设置，并加强管理、消毒等；柴油发电机废气通过自带消烟除尘装置处理后排放。
3.运营期加强设备维护管理。水泵、风机等设置减震垫，采取消音等措施；空调选用低噪声空调，做好隔声降噪措施。
4.运营期做好固废分类处置工作。一般固体废物：生活垃圾由环卫部门统一清运、处置；未感染的输液瓶（袋）统一收集，定期交由资质单位回收，建立管理台账等。危险废物：设置医疗废物暂存间（5m2），医疗废物应按照相关规范进行收集、贮存、转运、处置；污水处理站污泥定期清掏，经消毒、灭菌、干化后交由有资质的单位统一收集处理。
5.运营期应做好重点区域防渗工作。污水处理站、医疗废物暂存间、备用发电机房应按照相关规范，地面采取防渗防腐处理。

6.运营期应加强污水处理站设备的管理与维护，定期清掏污泥，确保污水处理站正常运行。
7.项目无传染科、不清洗病服、不开设辐射科，若后期需要开设以上项目，需委托有资质的单位另行环评，得到相关主管部门的批准之后，方能投入运行。

8.运营期应制定环境监测计划，每年须委托具有相应资质的环境监测机构，对排放的废水、噪声按照监测要求进行监测。

9.建设单位在运营过程中应随时接受生态环境部门监督检查，确保各项污染防治措施到位。
三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，建设单位必须按规定开展环境保护竣工验收。经验收合格后，方可正式投入运营。

四、由达州市宣汉生态环境保护综合行政执法大队负责该项目运营期日常环境执法监管工作。

 达州市宣汉生态环境局

    2020年8月26日

1
3